§ 35.—Si alguno se hubiere salido de la posesión por miedo á la ruina, escribe Labeon, que si esto lo hizo verdaderamente porque no pudiera reparar la cosa, conserva él íntegro su derecho lo mismo que si hubiese perseverado en la posesión; pero que si pudiendo repararla prefirió abandonarla, perdió el beneficio del Praetor, y no ha de ser oido si después quisiera que se le auxiliara. Pero dice Cassio, que si se hubiere salido por miedo á la rui- na, no con la intención de abandonar los edificios, ha de ser restituido en la posesión; pero escribe, que el que puesto en posesión no hubiere entrado en ella, perdió el beneficio del Praetor, si se hubie- ron arruinado los edificios. Esto se habrá de en- tender así, si fué negligente en entrar en la pose- sión, no si se arruinaron mientras iba á entrar.

§ 36.—Si, puesto alguno en posesión por el Pre- tor en virtud de este Edicto, no fué admitido en ella, podrá usar de la acción por el hecho, para que se le pague tanto cuanto se le debería pagar, si por esto se hubiese dado caución; porque la acción se extiende á aquel tiempo en que se causa el daño.

16. PAULO; Comentarios al Edicto, libro LX. — Antes que se cause el daño queda impune el hecho del que ni prometió, ni admitió á otro en la pose- sión; con tal que ó haya dado caución, ó cedido la posesión, antes que se haya causado el daño.

(1) repromittendum, Vulg.  
(2) infecti, inserta Hal.  
(3) pretio, inserta Vulg.

(4) quadragésimo octavo, al márgen interior del co- dice Fl.

**17. ULPIANUS libro LIII. ad Edictum.** — Si quis missum in possessionem, quum esset in aliena potestate, non admiserit, plerique putant, noxalem actionem eo (1) nomine competere.

§ 1.—Quid deinde, si procurator prohibuerit, utrum in ipsum, an in dominum dabimus? Sed verius est, in ipsum dandam.

§ 2.—Sed et in actore municipum, tutores, ceterisque, qui pro aliis interveniunt, idem erit dicendum.

§ 3.—Actio ista, quae in factum est, (2) perpetuo dabitur, et heredi, et in heredem, ceterasque, itemque ceteris personis.

§ 4.—Iudex, qui de damno infecto cognoscit, etiam alienato praedio ab eo, cum quo actum fuerit, damnum aestimare solet omne, quocunque ante iudicium contigit.

**18. PAULUS libro XLVIII. ad Edictum.** — Damni infecti stipulatio competit non tantum ei, cuius in bonis res est, sed etiam cuius periculo res est.

§ 1.—Sed (3) quod opere facto consecutus sit dominii capione (4) promissor, non teneri eum eo nomine Pomponius ait, quia nec loci, nec operis vitiis, sed publico iure id consecutus sit.

§ 2.—Ei, cuius ususfructus aedium est, de vicio earundem aedium caveri non oportet, eti (5) alias vicinas habeat, quia reficiendi habet facultatem; nam qui viri boni arbitratu uti debet (6), reficiendi quoque potestatem consequitur. Ergo nec proprietarius audiri debet, si velit sibi caveri a fructuario aedium nomine, quas vicinas fructuario (7) habeat, quia habet cum fructuario actionem, ut viri boni arbitratu his (8) fruatur.

§ 3.—Sed inquilino meo, si vicinas aedes habeat, caverre debebo damni infecti propter eas aedes.

§ 4.—Ei, qui in conducto solo superficiem imposuit, dominus soli, quod vicio soli damnum futurum sit, caverre non debet, nec soli domino superficiarius, quia invicem ex conducto et locato habent actiones, in quas tamen actiones ultra culpam nihil venit; plus autem in stipulationem (9) venit damni infecti, quod quidem vitium eius esse dicitur.

§ 5.—Si is, qui unas aedes habebat, stipulatus fuerit, deinde vicinas comparaverit, an earum quoque nomine, quas post interpositam stipulationem comparasset, promissorem obligaret, quae situm est. Julianus scribit, videndum, ne earum duntaxat nomine cautum habeat, de quibus inter eum et promissorem initio actum fuerit. Cui consequens videbi posse, ut et quum aedium communium nomine duo socii stipulentur, de eo duntaxat damno cavcri videatur, quod in parte aedium cuique socio datum fuerit; sive ergo redemerit alteram partem quis ex his, sive adjudicata fuerit (10), non augeri

**17. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro LIII.** — Si alguno, estando bajo la potestad de otro, no hubiere admitido al que fué puesto en posesión, opinan los más, que compete por este motivo la acción noxal.

§ 1.—¿Qué se dirá, si un procurador se hubiere opuesto? La daremos acaso contra él mismo, ó contra su principal? Pero es más verdadero que se ha de dar contra él mismo.

§ 2.—Pero se habrá de decir lo mismo, también respecto al agente de los municipios, al tutor, y á los demás que intervienen por otros.

§ 3.—Esta acción, que es por el hecho, se dará á perpetuidad, así al heredero, como contra el heredero, y también contra las demás y á las demás personas.

§ 4.—El juez que conoce del daño que amenaza suele, aunque haya sido enajenado el predio por aquel con quien se hubiere litigado, estimar todo el daño que haya sobrevenido antes del juicio.

**18. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XLVIII.** — La estipulación del daño que amenaza compete no solamente á aquél entre cuyos bienes está la cosa, sino también á aquél cuyo riesgo está la cosa.